
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°320 del 13/12/2022 registro generale 

N.128 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

QUOTA DI ABBONAMENTO AL SITO SEPEL - LO STATO CIVILE 

ITALIANO PER L'ANNO 2023. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ART. 36, SECONDO COMMA, LETTERA A DEL D.LGS N. 

50/2016.      
 

 

L’anno duemilaventidue addì tredici del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°320 del 13/12/2022 

Oggetto: QUOTA DI ABBONAMENTO AL SITO SEPEL - LO STATO CIVILE ITALIANO PER 

L'ANNO 2023. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, SECONDO COMMA, 

LETTERA A DEL D.LGS N. 50/2016. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che questo comune da alcuni anni è abbonato alla rivista specialistica mensile 

“LO STATO CIVILE ITALIANO”, edita dalla SEPEL Srl con sede a MINERBIO (BO), che 

consente un aggiornamento puntuale al personale dei servizi demografici in materia di 

anagrafe ed in particolare dello stato civile;  

Vista la crescente necessità di disporre di validi strumenti per l’aggiornamento e la 

formazione professionale continua degli operatori dei servizi demografici in relazione alla 

sempre maggiore complessità normativa del settore; 

Considerato che fin dal 2018 il comune di Susa ha optato per l’abbonamento solo “on 

line” alla suddetta rivista solo per l’accesso ai servizi on line; 

Visto il preventivo di abbonamento per “Lo stato Civile” solo online - anno 2023, pari a € 

325,00 + iva 4% per un totale di € 338,00 ricevuto dalla SEPEL s.r.l. con prot. n. 12667 

del 25.11.20221 e considerata la necessità di provvedere all’impegno di spesa della 

quota di abbonamento per l’anno 2023; 

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il quale 

dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare l’art. 36, comma 2, che recita: “Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta”; 

- le linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19/04/2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

- l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) 

che prevede l’innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al MEPA da € 1.000,00 

a € 5.000,00 modificando l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 

296; 

- l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prescrive che le comunicazioni e gli 

scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di gara sono eseguiti utilizzando 

mezzi di comunicazione elettronici; 

 

Richiamato l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs. n. 50/2016 che 

prevede: 

 le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli 

atti di programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o 

dalle norme vigenti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

 la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 può 

avvenire tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi negli Stati membri, ovvero tramite piattaforma telematica in caso di 

acquisti su mercati elettronici; 

 

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale 

dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Ritenuto pertanto, vista l’esiguità della spesa, di poter procedere ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto al di fuori del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente per il servizio in oggetto 

è stato rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice 

Identificativo (CIG): Z9A38D221E; 

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) on line rilasciato il 

07.10.2022 con scadenza il 04.02.2023 che dichiara la regolarità contributiva da parte 

della SEPEL nei confronti di INPS e INAIL; 

 

Preso atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2022-2024; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.e i.; 

 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

2. Di affidare in via diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs n. 

50/2016, alla SEPEL Srl con sede a MINERBIO (BO) via Larga Castello, n. 15, partita 

IVA 00497931204, il servizio di abbonamento Online a “LO STATO CIVILE 

ITALIANO” per l’anno 2023 al prezzo di € 325,00 + iva 4% per un totale di € 

338,00, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016. 

 

3. Di impegnare la somma € 338,00 sul Bilancio di previsione 2023 come segue: 

 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

Z9A38

D221E 

2023 610 01111 800 8 4 U.1.03.

02.04.

999 

300,00 

Z9A38

D221E 

2023 611 01111 800 8 2 U.1.03.

02.05.

999 

38,00 

 

 

4. Di dare atto che per le finalità di cui alla L. n. 136/2010 e s.m.e i. per l’affidamento 

in oggetto è stato rilasciato il seguente CIG: Z9A38D221E, CODICE UNICO IPA: 

H42A16. 

 

5. Di liquidare con successivo separato atto la fattura che la SEPEL SRL emetterà per la 

quota abbonamento anno 2023. 

 

6. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 

che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 

finanza pubblica. 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


